
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 316 DEL 28/07/2017 
 

Oggetto:Procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di vigilanza ispettiva e 
intervento sugli allarmi, da espletarsi presso le sedi della Camera di 

Commercio di Napoli: aggiudicazione definitiva e assunzione onere. CIG: 
Z001E03718 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE RISORSE 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo 
n.23/10; 

 
visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato 
con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

 
visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 13 giugno 2014 con 

il quale è stato nominato Segretario Generale della CCIAA di Napoli, l’Avv. 
Mario Esti; 

 

vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 113/2016 e la 
determinazione del S.G. 617/2016 con la quale è stato conferito alla dr.ssa 

Ilaria Desiderio l’incarico di direzione dell’Area Gestione Risorse; 
 

il Responsabile del Servizio Provveditorato, Dr. Giuseppe Carino, sotto il 
controllo del Dirigente dell’Area Gestione Risorse, Dr.ssa Ilaria Desiderio che ne 

attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 
competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 

istruttore, avanza la seguente relazione. 
 

richiamata la determinazione a contrarre n. 125 del 30/03/2017 con la 
quale è stata approvata l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, con un 

importo a base d’asta di €20.000,00;  
 

considerato che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di 

procedere all’individuazione del contraente mediante procedura negoziata sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, con il 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, secondo la documentazione di 
gara ad esso allegata e contestualmente approvata; 



 

2 

 

visto che in data 03/04/2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale 
della Camera di Commercio di Napoli, nell’apposita sezione “Bandi di gara e 

contratti” - “Avvisi, bandi e inviti” l’avviso pubblico di manifestazione di 
interesse con scadenza 20/04/2017, per il quale sono stati invitati alla 

procedura di gara tutti gli operatori economici che hanno presentato istanza 

nei termini, ad eccezione de La Volpe Security srl, in quanto la relativa istanza 
è stata ritenuta irricevibile per le ragioni esposte nel verbale di gara del 

3/07/2017 a cui si rimanda;  
 

dato atto,  pertanto, che in data 03/05/2017 sono state inviate, a 
mezzo pec, le lettere di invito alla procedura di gara; 

 
tenuto conto che entro il termine prefissato dalla lettera di invito delle ore 

12,00 del 26/05/2017 sono pervenuti n. 4 plichi di offerta dai sottostanti 
operatori economici: 

 

1) Metronotte Group srl; 

2) Vigilanza San Paolino srl; 

3) Vigisat Security srl; 

4) Cosmopol SpA; 

dato atto che con determinazione segretariale n. 237 del 19/06/2017 è 
stata nominata la Commissione giudicatrice, così come previsto dal disciplinare 

di gara; 
 

visto il verbale di gara del 3 luglio 2017, con il quale la Commissione 
giudicatrice, in seduta pubblica, ha provveduto all’esame della documentazione 

amministrativa e, senza soluzione di continuità, all’apertura delle buste 
contenenti l’offerta economica dei concorrenti; 

 

vista la graduatoria stilata all’esito delle esame delle offerte economiche, 
che si riporta di seguito: 

 
1) Cosmopol S.p.A.  prezzo offerto  €9.437,00  

2) Istituto di vigilanza Metronotte Group srl.  prezzo offerto €14.382,00 

3) Vigilanza San Paolino srl. prezzo offerto €15.510,00 

4) Vigisat Security srl  prezzo offerto €17.208,00 

 



 

3 

verificata l’insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 

50/2016 a carico del 1° classificato Cosmopol SpA ; 
  

Tutto ciò premesso, l’aggiudicatario risulta essere Cosmopol SpA, con sede 
legale in Contrada Santorelli – zona industriale, 83100, Avellino, P. IVA 

01764680649, la cui offerta economica è di €9.437,00 oltre IVA.  

 

Tanto si rappresenta per le valutazioni e controlli di competenza. 

La P.O. del Servizio Provveditorato 
    Dr. Giuseppe Carino 

 
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 

 

Vista la predetta istruttoria e la proposta di determinazione avanzata dal Dr. 

Giuseppe Carino, P.O. del Servizio Provveditorato; 

richiamata la propria determinazione n. 125 del 30/03/2017, con cui è stata 

avviata la procedura negoziata e approvata tutta la documentazione di gara; 

visto il verbale di gara di aggiudicazione del 03.07.2017; 

verificata la documentazione prodotta dalla soc. aggiudicataria Cosmopol a 

sostegno della insussistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. presente agli atti di ufficio;  

DETERMINA 

 
 di aggiudicare a Cosmopol SpA, con sede legale in Contrada Santorelli – 

zona industriale, 83100, Avellino - P. IVA 01764680649, il servizio di 

vigilanza ispettiva e intervento sugli allarmi da espletarsi presso le sedi 

della CCIAA di Napoli; 

  di impegnare l’onere di €3.145,68 + IVA  sul conto 325013 del bilancio 

di esercizio 2017, per il periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017; 

 di prevedere idoneo stanziamento di €6.291,36 oltre IVA sul futuro 

esercizio 2018 sul conto 325013 per il periodo intercorrente tra il 

01.01.2018 e il 31.08.2018.                       

Il Dirigente 
       Area Gestione Risorse 

      Dr.ssa Ilaria Desiderio 



 

4 

 

 
 

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria 
 

Imputata la spesa complessiva di € 3.837,73 

Numero Conto 325013 

Codice Centro di Costo I003 

Numero provvedimento di imputazione 221 

Data 28/07/2017 

 

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse 
( dott.ssa Ilaria Desiderio ) 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


